¹¹³ *Ibid.*, article 3c: *Notio dicitur id quod est propria ratio cognoscendi divinam personam. Divinae autem personae multiplicantur secundum originem. Ad originem autem pertinent a qua alius, et qui ab alio: et secundum hos duos modos potest innotescere persona.*

per hoc quod est ab alio nascendo, et sic innotescit per filiationem; et per hoc quod est alius ab eo, scilicet Spiritus Sanctus; et per hoc innotescit eodem modo sicut et Pater, scilicet communi spiratione, Spiritus Sanctus autem innotescere potest per hoc quod est ab alio, vel ab aliis, et sic innotescit processione; non autem per hoc quod alius sit ab eo, quia nulla divina persona procedit ab eo).

Why not, one might ask, without wishing to be irreverent. There must be some kind of reflexive or circular force involved, whereby the scheme (not a “process”) stops at three persons. Certainly the divine praises are, in the traditional picture, born back to the Father by men and angels, a bearing back *in* which they receive the *outpouring* of grace, truth and love. The creation, that is, is truly in God and nowhere else, in that necessity of love which is the opposite of compulsion, viz. freedom. Nor is it some tacked on afterthought. This aspect becomes more prominent in Hegel’s account; it is perhaps characteristic of modern religious consciousness. God cannot be, it is felt, a second undisturbed reality. Rather, what seems second is absorbed in him, in eternal peace, and this it is that annihilates or gives the lie to our evil and suffering. As Hegel puts it, there cannot really be a “fall” from God, from God’s “hand”, adding that evil is “a sham, being”. Aquinas pursues a similar path, *mutatis mutandis*. Meanwhile:

So in God there are five notions: unbegottenness, fatherhood, sonship, common spiration and procession. Only four of these are relations, for unbegottenness is not a relation, unless by reduction, as is seen later (q. 33, art. 4 *ad* 3). Only four are properties. For common spiration is no property, inasmuch as it belongs to two persons. Three are personal notions, i.e. constituting persons: *fatherhood*, *sonship* and *procession*. Common spiration and unbegottenness are spoken of as notions of persons, but not personal notions, as we shall see (*Summa theol.* Ia 40, 1 *ad* 1um).¹¹⁴

Again, it is striking, surprising even, that he can say that these notions are *in* God. Does God himself “have” them? Does this prepare the way for acceptance of similar expressions in Hegel? Might it suggest for some, for